
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  30 dicembre  2016  n. 373 

 

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO SULLA DESTINAZIONE DEGLI INTROITI DA ECORISTORO 

AMBIENTALE .DITTA SIGMA 90 SRL. 
 

 

                                       

L’anno duemilasedici  il giorno 30 del mese di dicembre   alle ore 08:00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

    1   Sig           DE  IURE                      Domenico 

    2.  Sig.          MENICUCCI                 Luigi 

   3   Sig.ra       SCHIAZZA                   Simonetta 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il   Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

   Repertorio generale n  103-2017             

 



• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

RICHIAMATI: 

- il provvedimento A.I.A. (Autorizzazione Integrata Ambientale) n. 8/10 del 15/07/2010 rilasciato 

dalla Regione Abruzzo – Direzione Protezione Civile e Ambiente - Servizio Gestione Rifiuti - alla Ditta 

Società Meridionale Inerti S.M.I. di Vasto, ora Sigma 90 s.r.l., per l’esercizio della discarica per rifiuti 

contenenti amianto in matrici cementizie o resinoidi sul territorio comunale;  

- il c. 2 dell’art. 7 dell’A.I.A., Prescrizioni del SGR, in cui si prevede la definizione di un “accordo 

volontario” tra la Società titolare dell’impianto e la Regione Abruzzo – SGR – da sottoscrivere prima 

dell’avvio dell’impianto al fine di stabilire:  

1. un  periodo temporale ridotto di esercizio dell’impianto di smaltimento; 

2. tariffe agevolate per i conferimenti, da parte dei cittadini, di piccoli quantitativi di materiali 

contenenti amianto (eternit), per una quota percentuale della volumetria della discarica; 

3. un “Ecoristoro” ai sensi della D. G. R. n. 735 del 4/12/2009 recante “L.R. 19.12.2007 n. 45 e s.m.i. – 

art. 60. Direttive regionali per la determinazione del contributo ambientale ai Comuni sede di impianti per 

rifiuti urbani. Approvazione”, per quanto applicabile, al Comune di Ortona, da concordare con lo stesso, in 

riferimento alla quantità di rifiuti conferiti in discarica; 

CONSIDERATO CHE: 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 175 del 16/09/2014 stabiliva, tra l’altro,  

1. la monetizzazione dei benefici in favore del Comune di Ortona, quantizzando gli stessi in 2,20 €/t di 

amianto smaltito in discarica; 

2. un eco-ristoro pari a 1,80 €/t, quale risarcimento compensativo per il territorio interessato dalla 

discarica; 

3. pertanto, un eco-ristoro complessivo di € 4,00 per ogni tonnellata di amianto conferito; 

- la ditta si è dichiarata disponibile alla corresponsione di un eco-ristoro pari a € 1,80 per ogni tonnellata di 

rifiuto conferito; 

- si sono tenuti, nel frattempo, ulteriori incontri e confronti per la definizione dell’accordo/protocollo di 

intesa tra la Regione Abruzzo, il Comune di Ortona e la Ditta Sigma 90 di cui all’art. 7 c. 2 del 

provvedimento A.I.A. richiamato; 

- in particolare nella riunione del 14/04/2016 tra l’Amministrazione Comunale e la ditta Sigma 90 è stato 

sottoscritto il verbale, in cui si è pattuito quanto segue: 

1. un “eco ristoro” di 1,80 €/t, quale risarcimento compensativo per il territorio interessato dalla 

discarica, da versarsi al Comune secondo la tempistica concordata; 

2. la possibilità di conferire in discarica, da parte del Comune di Ortona, fino a 3.075 mc, equivalenti a 

2.460 tonnellate di rifiuti contenenti amianto, di cui 50% conferiti a titolo gratuito e 50% conferiti con sconto 

del 30% sul prezzo del tariffario della ditta; 

3. la possibilità di conferire in discarica, da parte dell’Ente scrivente, rifiuti contenenti amianto, nelle 

more della sottoscrizione di specifica convenzione, alla presenza di codesta spettabile Regione; 

4. la predisposizione, da parte della ditta, di una proposta per il conferimento di rifiuti a tariffa 

agevolata in favore dei cittadini ortonesi; 



5. la predisposizione, da parte della ditta, di una proposta (progetto pilota) “fai da te” per lo 

smaltimento/conferimento di modiche quantità di rifiuti contenenti amianto, rivolta ai cittadini ortonesi; 

VISTO che le risultanze di cui al verbale sottoscritto il 14/04/2016 sopra richiamato sono state approvate con 

deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 07/06/2016, modificando, quindi, la deliberazione di G.C. n. 

175/2014, in quanto superata; 

DATO ATTO che: 

- copia del verbale del 14/04/2016, menzionato, è stata trasmessa alla Regione Abruzzo – Servizio 

Gestione Rifiuti – con nota prot. n. 13927 del 25/05/2016, per il seguito di competenza; 

- le obbligazioni contenute nel citato verbale del 14/04/2016 sono esecutive nelle more della formale 

sottoscrizione del Protocollo d’Intesa “L’amianto al posto giusto” e relativo Allegato Tecnico tra Regione 

Abruzzo, Comune di Ortona e Sigma 90, che dovrà necessariamente recepirne i contenuti e le tempistiche 

concordate; 

VISTO il dispositivo di accertamento  di entrata  del Dirigente III Settore n. 30/2016 a valere sul  Cap. 

30599003 denominato “INTROITI DA RISTORO AMBIENTALE DISCARICA MONODEDICATA PER 

RIFIUTI NON PERICOLOSI CONTENENTI AMIANTO” del bilancio di previsione; 

VISTO il protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo, il Comune di Ortona e la ditta SIGMA 90 srl; 

VISTI gli ordini del giorno approvati da Consiglio comunale con le deliberazioni n. 13 del 07/03/2014 e n. 

75 del 05/11/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende utilizzare gli introiti da ecoristoro per l’esercizio 

della discarica di rifiuti contenenti amianto in matrici cementizie o resinoidi gestita dalla SIGMA 90 srl, per 

opere pubbliche primarie nella stessa zona di Iurisci – Sarchese – Carlone, contermine all’ubicazione della 

stessa discarica; 

DATO ATTO  che la presente deliberazione, quale mero atto d’indirizzo, prescinde dai pareri di cui al 1° 

comma dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1 – La Giunta comunale, in conformità agli ordini del giorno approvati dal Consiglio comunale con le 

deliberazioni n. 13 del 07/03/2014 e n. 75 del 05/11/2014, con il presente atto, da indirizzo sull’utilizzo degli 

introiti da ecoristoro per l’esercizio della discarica di rifiuti contenenti amianto in matrici cementizie o 

resinoidi gestita dalla SIGMA 90 srl, ovvero di somme equivalenti del bilancio comunale, per opere 

pubbliche primarie (adeguamento pubblica illuminazione, costruzione marciapiedi, sistemazione strade 

comunali, verde e arredo urbano) da realizzarsi nella zona di Iurisci – Sarchese – Carlone, contermine 

all’ubicazione della stessa discarica; 

2 – Dispone ai Dirigenti II e III Settore di adottare gli atti consequenziali per dare  esecuzione al presente 

atto d’indirizzo. 



 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma del TUEL approvato con D. 

Lgs. n. 267/2000.ai sensi del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

          F.to  M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

   L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to  L. MENICUCCI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 12-01-2017 
IL .SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                                          F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 12-01-2017 

 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

 
                                                                                                                                         F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 


